АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Дагнаследие)

ПРИКАЗ

№ , « В » 2024 г.

Об отказе во включении в Перечень выявленных объектов
культурного наследия, расположенных на территории Республики Дагестан,
объектов недвижимости (строений), по адресу: Республика Дагестан,
Чародинский район, с. Матар, под наименованием «Остатки двух башен села
Матар»

В соответствии со статьей 16.1. Федерального закона от 25.06.2002 г. № 73-
ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
народов Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 25.06.2002 г. №
73-ФЗ), статьей 14 Закона Республики Дагестан от 03.02.2009 г. № 7 «Об объектах
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской
Федерации, расположенных на территории Республики Дагестан» и Порядком
проведения работ по выявлению объектов, обладающих признаками объекта
культурного наследия, и государственному учету объектов, обладающих
признаками объекта культурного наследия, утвержденным приказом
Министерства культуры Российской Федерации от 02.07.2015 г. № 1905, на
основании протокола заседания Научно-методического совета при Агентстве по
охране культурного наследия Республики Дагестан от 24 января 2024 г.

приказываю:

1.Отказать во включении в Перечень выявленных объектов культурного
наследия, расположенных на территории Республики Дагестан объектов
недвижимости (строений) по адресу: Республика Дагестан, Чародинский район,
с. Магар, под наименованием «Остатки двух башен села Магар»

2.Начальнику отдела надзора, сохранения и использования объектов
культурного наследия регионального значения Абашилову А.О.:

- исключить объекты недвижимости (строения), расположенные по адресу:
Республика Дагестан, Чародинский район, с. Магар, под наименованиями
«Остатки двух башен села Магар» из Списка объектов, обладающих признаками

объектов культурного наследия, расположенных на территории Республики
Дагестан;

- в срок не позднее трех рабочих дней со дня принятия настоящего приказа,
обеспечить направление уведомления заявителю о принятом решении;

- обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте
Агентства по охране культурного наследия Республики Дагестан, в
информационно телекоммуникационной сети «Интернет» (

).
https://dagnasledie.e-

dag.ru/
З .Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
4 .Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Руководитель М. Мусаев

https://dagnasledie.e-dag.ru/

АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Дагнаследие)

ПРОТОКОЛ
заседания Научно-методического совета при Агентстве
по охране культурного наследия Республики Дагестан

г. Махачкала «24» января 2024 г.

На заседании присутствовали члены Научно-методического совета при
Агентстве по охране культурного наследия Республики Дагестан (далее -
НМС): Председатель НМС Гаджиев Р.И. - директор ГБУ «Республиканский
центр охраны памятников истории, культуры и архитектуры», кандидат
исторических наук; Секретарь НМС Абашилов А.О. - начальник отдела
надзора, сохранения и использования объектов культурного наследия
регионального значения; член НМС Аллаев Н.М. - начальник отдела по
работе с единым государственным реестром объектов культурного наследия,
кандидат исторических наук. Отсутствовали члены НМС: Сефербеков Р.И. -
главный научный сотрудник отдела этнографии Института истории,
археологии и этнографии Дагестанского федерального исследовательского
центра РАН, доктор исторических наук; Магарамов Ш.А. - старший научный
сотрудник отдела древней и средневековой истории Института истории,
археологии и этнографии Дагестанского федерального исследовательского
центра РАН, кандидат исторических наук. Число участников (заседания),
достаточно для принятия правомочного решения по вопросам повестки дня.

Повестка дня:

1. Рассмотрение заявления от 18.09.2023г Арипова Асхабали
Хабибовича о включении Остатков двух башен села Магар, расположенных
по адресу: Республика Дагестан, Чародинский район, с. Магар, - в реестр
объектов культурного наследия,

Слушали:
Информацию секретаря НМС Абашилова А.О. о рассмотрении вопроса

об историко-культурной ценности «Остатков двух башен села Матар»,
расположенных в с. Матар Чародинского района, и их включении в Перечень
выявленных объектов культурного наследия, расположенных на территории
Республики Дагестан (далее - Перечень).

Решили:
Рассмотрев заявление от 18.09.2023г Арипова Асхабали Хабибовича о

включении «Остатков двух башен села Магар», расположенных по адресу:
Республика Дагестан, Чародинский район, с. Магар, - в реестр объектов
культурного наследия, решили отказать по причине недостаточности научно
обоснованных сведений об историко-культурной ценности объектов.

Председатель
научно-методическо

Секретарь

Р.И. Гаджиев

вета

А.О. Абашилов

Член Совета:

Н.М. Аллаев '

U V'
[f$/¿ fr

x / / // рл.
<пс

' 77

< У /í \ \ у74
<\' / \ ^jhi^

7 <Ж-
/ 7

pCUA^k^H г

Ь(Г^Л^ -Ш- \ J с2ЛЛ
'¿Ltee-si^\d>rtyi

4 e^ctJêM^ Mßw

.Лм^'Г^

вх. № ^.2L——
„ /Â » ^.=гУД

.çxJ'Urf- ДV --"V-*

¿Ос
¿jíto

? т2^ /

УУд. ùL-é-Ç/9

Z-<Z^4é?

U.O-с£) ¡i ¿ С-í/ £>?■£■&>.

¿ru*
■•1^7 СУ ¿¿zy ti С. •'

/№№>7

,-...
i
УА»--ДХ=МД